

广东纳睿雷达科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

广东纳睿雷达科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允的反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并财务状况以及 2023 年度的合并经营成果和现金流量。公司 2023 年年度实际经营成果及财务状况，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告【天健审〔2024〕7-529 号】。现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 本期比上年同期增减 |
|------------------------|------------------|----------------|-----------|
| 营业收入 | 212,492,957.53 | 210,008,608.23 | 1.18% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 63,302,046.37 | 105,953,494.11 | -40.25% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 62,120,471.95 | 85,640,568.31 | -27.46% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -8,407,381.21 | 34,413,589.14 | 不适用 |
| 项目 | 本期期末 | 上期期末 | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,191,475,417.12 | 546,677,131.23 | 300.87% |
| 总资产 | 2,353,566,465.00 | 678,406,973.60 | 246.93% |

二、公司主要财务指标

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 本期比上年同期增减 |
|-------------|--------|--------|-----------|
| 基本每股收益（元/股） | 0.43 | 0.91 | -52.75% |

| | | | |
|-------------------------|-------|-------|---------------|
| 稀释每股收益（元/股） | 0.43 | 0.91 | -52.75% |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） | 0.42 | 0.74 | -43.24% |
| 加权平均净资产收益率（%） | 3.32 | 21.52 | 减少 18.20 个百分点 |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） | 3.26 | 17.39 | 减少 14.13 个百分点 |
| 研发投入占营业收入的比例（%） | 26.91 | 20.13 | 增加 6.78 个百分点 |

三、2023 年度经营成果、资产状况和现金流量情况分析

（一）经营成果分析

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 本期比上年同期增减 |
|--------|----------------|----------------|-----------|
| 营业收入 | 212,492,957.53 | 210,008,608.23 | 1.18% |
| 营业成本 | 50,368,316.41 | 40,280,889.84 | 25.04% |
| 税金及附加 | 1,044,189.46 | 1,186,308.77 | -11.98% |
| 销售费用 | 28,095,187.51 | 15,372,371.30 | 82.76% |
| 管理费用 | 29,038,216.63 | 15,478,963.54 | 87.60% |
| 研发费用 | 57,184,826.45 | 42,275,325.67 | 35.27% |
| 财务费用 | -36,313,940.74 | -3,483,068.17 | 不适用 |
| 其他收益 | 10,177,118.03 | 29,870,849.41 | -65.93% |
| 信用减值损失 | 24,015,321.19 | 9,900,075.36 | 142.58% |
| 资产减值损失 | 3,440,913.78 | 1,671,560.37 | 105.85% |
| 营业外收入 | 15,812.31 | 29,277.69 | -45.99% |
| 营业外支出 | 370,660.13 | 10,000.00 | 3606.60% |
| 所得税费用 | 2,242,189.25 | 11,262,814.54 | -80.09% |
| 净利润 | 63,302,046.37 | 105,953,494.11 | -40.25% |

2023年度，公司实现营业收入21,249.30万元，较上年度增加1.18%；公司的营业利润为6,589.91万元，较上年度下降43.77%；利润总额为6,554.42万元，较上年度下降44.08%；归属于母公司股东的净利润为6,330.20万元，较上年度下降40.25%。公司2023年度业绩较去年同期下降，主要系公司研发投入持续增长、新市场开拓导致销售费用上升、公司毛利率略微下滑、其他收益（政府补助）减少、应收款项回款稍缓从而坏账准备增加所致。

（二）资产情况分析

单位：人民币元

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 本期比上年同期增减 |
|----------------|-------------------------|-----------------------|----------------|
| 货币资金 | 1,734,877,189.54 | 224,920,526.71 | 671.33% |
| 应收账款 | 250,199,694.45 | 156,151,392.10 | 60.23% |
| 预付款项 | 9,523,226.85 | 3,164,211.91 | 200.97% |
| 其他应收款 | 1,385,364.53 | 807,887.19 | 71.48% |
| 存货 | 124,531,104.15 | 99,609,237.13 | 25.02% |
| 合同资产 | 45,620,344.90 | 62,371,212.18 | -26.86% |
| 一年内到期的非流动资产 | 5,444,122.18 | | |
| 其他流动资产 | 7,657,601.54 | 5,915,094.37 | 29.46% |
| 流动资产合计 | 2,179,238,648.14 | 552,939,561.59 | 294.12% |
| 固定资产 | 69,051,610.88 | 47,573,185.35 | 45.15% |
| 在建工程 | 28,477,856.11 | 10,706,204.10 | 165.99% |
| 使用权资产 | 7,575,458.71 | 6,082,627.41 | 24.54% |
| 无形资产 | 52,383,682.41 | 52,530,397.63 | -0.28% |
| 长期待摊费用 | 2,732,417.05 | 2,544,386.50 | 7.39% |
| 其他非流动资产 | 14,106,791.70 | 6,030,611.02 | 133.92% |
| 非流动资产合计 | 174,327,816.86 | 125,467,412.01 | 38.94% |

| | | | |
|------|------------------|----------------|---------|
| 资产总计 | 2,353,566,465.00 | 678,406,973.60 | 246.93% |
|------|------------------|----------------|---------|

截至 2023 年 12 月 31 日，公司的流动资产为 217,923.86 万元，较上年末增加 294.12%，非流动资产为 17,432.78 万元，较上年末增加 38.94%，总资产为 235,356.65 万元，较上年末增加 246.93%。主要项目变动原因如下：

- 1.货币资金：主要系本期公司收到首次发行股票募集资金所致；
- 2.应收账款和合同资产：主要系收入增加带来应收账款余额增加，同时受财政资金支付安排的影响，客户的回款速度有所减缓所致；
- 3.预付款项：主要系本期预付材料采购款和宣传费增加所致；
- 4.其他应收款：主要系本期厂房押金及投标保证金增加所致；
- 5.固定资产：主要系公司业务增长采购固定资产所致；
- 6.在建工程：主要系公司募投项目建设投入增加所致；
- 7.其他非流动资产：主要系本期预付固定资产增加所致。

（三）负债情况分析

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 本期比上年同期增减 |
|-------------|----------------|----------------|-----------|
| 短期借款 | 60,048,583.33 | 60,062,333.35 | -0.02% |
| 应付账款 | 42,995,847.08 | 18,523,328.32 | 132.12% |
| 合同负债 | 8,444,039.27 | 4,813,349.49 | 75.43% |
| 应付职工薪酬 | 10,268,720.53 | 2,741,183.97 | 274.61% |
| 应交税费 | 611,289.92 | 22,354,201.98 | -97.27% |
| 其他应付款 | 137,784.90 | 57,195.60 | 140.90% |
| 一年内到期的非流动负债 | 3,100,639.37 | 1,337,829.86 | 131.77% |
| 其他流动负债 | 15,894,531.65 | | 不适用 |
| 流动负债合计 | 141,501,436.05 | 109,889,422.57 | 28.77% |
| 租赁负债 | 5,247,749.09 | 5,169,122.49 | 1.52% |

| | | | |
|---------|----------------|----------------|---------|
| 预计负债 | 1,018,198.96 | 2,031,973.27 | -49.89% |
| 递延收益 | 3,268,521.26 | 6,025,923.28 | -45.76% |
| 递延所得税负债 | 10,364,591.77 | 8,613,400.76 | 20.33% |
| 其他非流动负债 | 690,550.75 | | 不适用 |
| 非流动负债合计 | 20,589,611.83 | 21,840,419.80 | -5.73% |
| 负债总计 | 162,091,047.88 | 131,729,842.37 | 23.05% |

截至 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额为 16,209.10 万元，比 2022 年末增长 23.05%，其中流动负债为 14,150.14 万元，比 2022 年末增长 28.77%；非流动负债为 2,058.96 万元，比 2022 年末减少 5.73%。主要项目变动原因如下：

- 1.应付账款：主要系募投项目建设及扩大生产备货所致；
- 2.合同负债：主要系分期摊销确认的服务项目预收款项余额增加所致；
- 3.应付职工薪酬：主要系本期年终奖金增长、人员及人均薪酬增加所致；
- 4.应交税费：主要系应交税金二级科目重分类及企业所得税减少所致；
- 5.其他应付款：主要系年末预提员工报销增加所致；
- 6.一年内到期的非流动负债：主要系一年内到期的租赁负债增加所致；
- 7.预计负债：主要系预计负债-合同履行成本重分类至其他非流动负债所致；
- 8.递延收益：主要系政府补助结转其他收益减少所致。

（四）2023 年公司现金流量情况分析

单位：人民币元

| 项目 | 2023 年 | 2022 年 | 本期比上年同期增 减 |
|---------------|------------------|----------------|---------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -8,407,381.21 | 34,413,589.14 | 不适用 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -51,525,658.83 | -23,946,961.79 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,569,913,687.56 | 55,954,189.48 | 2705.71% |

主要项目变动原因如下：

1.经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期公司加大备料和员工人数及人均薪酬增长带来的人力支出增加所致；

2.投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期增加设备购置和在建工程增加所致；

3.筹资活动产生的现金流量净额：主要系本期公司收到首次公开发行股票募集资金和本期公司派发现金红利所致。

特此报告。

广东纳睿雷达科技股份有限公司董事会

2024年4月19日